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1 Úvod

PĜímý vzduchový kondenzátor (angl. Air Cooled Condenser, ACC)[1] je systém suchého
chlazení, v němţ probíhá změna skupenství páry vystupující z parní turbíny za pouţití
výměníku tepla. Jako chladicí médium se na vnější straně pouţívá atmosférický vzduch, který
je nuceně poháněn. Konkrétnější pĜedstavu o vzduchové kondenzaci můţeme získat ze
schématu uvedeného na prvním obrázku Obr. 1-1.

PĜivedená pára proudí ţebrovanými trubkami,
které jsou ochlazovány nuceným tahem vzduchu

z ventilátoru. Pára tak odevzdává své skupenské
teplo, kondenzuje na vodu a ta se vrací zpět do
kotle, kde můţe být opět pĜeměněná v páru.

Své pouţití vzduchová kondenzace nachází
pĜedevším v oblastech s nedostatkem vody. TakĜka
nulové nároky na vodní zdroje činí tento typ

chlazení velice ekologickým. Technologie suchého
chlazení nám však ve srovnání s chlazením
mokrým nabízí menší chladicí účinek, protoţe zde

není vyuţito výparné teplo. [1]

Hlavním cílem této práce je tvorba CFD (angl.

Computer Fluid Dynamics) modelu pĜímého vzduchového kondenzátoru, který bude na rozdíl
od konvenčních návrhů zohledňovat i vlivy okolí, jako napĜ. okolního větru či okolní
zástavby.

V úvodní kapitole Úvod do přímé vzduchové kondenzace bude nejprve uvedena motivace

pouţití a základní rozdělení chlazení v energetice s důrazem na pĜímou vzduchovou

kondenzaci. Posouzeny budou její hlavní výhody a nevýhody, pouţití v průmyslu či srovnání
s konkurencí mokrého chlazení. Dále se autor zaměĜí na současné konstrukční Ĝešení
vzduchových kondenzátorů a moţné úpravy ţebrování či sání ventilátoru za účelem zvýšení
výkonu ACC.

Termodynamické rozdělení vzduchového kondenzátoru z hlediska pĜestupu tepla či proces

kondenzace bude uvedeno v kapitole „Teoretické předpoklady“. Nemalá část však bude
věnována numerickému modelování proudění v kondenzátoru. Diskutovány budou rovnice

popisující proudění, turbulentní modely nebo pouţitá výpočetní metoda. V závěru kapitoly
bude také pĜedstaven pouţitý výpočetní software OpenFOAM.

Obr. 1-1: Schéma pĜímého vzduchového
kondenzátoru. [2]
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Kapitola „CFD model ACC zmenšené velikosti“ se bude zabývat tvorbou zkušebního CFD
modelu, který se ve zmenšeném měĜítku geometricky podobá kondenzátoru reálné velikosti.
Tento model má slouţit pĜedevším k nalezení optimálních parametrů modelu jako sítě,
okrajových podmínek, turbulentního modelu či zvoleného numerického Ĝešení. Výsledky
CFD modelu budou porovnány s experimentálním měĜením [3].

Aplikací parametrů ze zmenšeného modelu ACC na model reálné velikosti se bude zabývat
kapitola „CFD model ACC reálné velikosti“. Zde bude pĜedstaven model ACC jiţ
postaveného funkčního zaĜízení. Zohledněna bude i okolní zástavba či vliv okolního větru na
výslednou účinnost ACC. Diskutováno bude i porovnání sděleného tepla vypočteného na
základně rovnoměrného i nerovnoměrného rychlostního pole na kondenzátoru.

Poslední kapitola „Závěr“ souhrnně hodnotí jednotlivé kapitoly a bilancuje dosaţené
výsledky. PĜedevším se zaměĜí na zhodnocení různých vlivů okolí na tepelnou účinnost ACC.
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2 Úvod do pĜímé vzduchové kondenzace

2.1 Motivace

Na úvod této kapitoly se krátce zastavme nad motivací pouţití chlazení v energetice. ZĜejmě
kaţdý laik si pod pojmem chlazení elektrárny pĜedstaví betonový rotační hyperboloid
značných rozměrů chrlící do atmosféry oblaka páry. Těmito ikonickými stavbami se

proslavila nejen energetika jaderná, ale i energetický průmysl obecně. Proces, který se
v tepelných elektrárnách odehrává, si stručně vysvětlíme na obrázku Obr. 2-1, kde je

zobrazeno schéma oběhu parní turbíny.

Vše začíná u zdroje chemické energie tedy u paliva. Můţe jím být uhlí, uran, biomasa,
komunální odpad atd. Podstatné ale je, ţe lze jistými procesy jako napĜ. spalováním či
jadernou reakcí pĜeměnit chemickou energii ukrytou v palivu na energii tepelnou. Uvolněné
teplo ohĜívá vodu a mění ji v páru. Pára o vysoké teplotě a tlaku proudí pĜes lopatky turbíny,
kde expanduje a turbínu roztáčí. Kinetická a tlaková energie páry se tak nyní mění na energii
mechanickou, která se ve většině pĜípadů vyuţívá pro pohon generátoru respektive produkci
elektrické energie. Za parní turbínou se nachází kondenzátor, který odebírá páĜe skupenské
teplo a mění ji na vodu, která směĜuje zpět do kotle.

Z hlediska termodynamiky můţeme tepelný oběh parní turbíny zidealizovat a vynést
odehrávající se stavové změny v oběhu do grafu závislosti teploty na entropii známému také
jako Clausiův-Rankineův porovnávací diagram na Obr 2-2. [5]

Obr. 2-1: Schéma oběhu parní turbíny. [4]
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Oběh začíná v bodě 1, kdy se voda nachází v
kapalném skupenství (bod leţí na mezní
kĜivce syté kapaliny). Mezi stavy 1-2 probíhá
adiabatická komprese, kdy je voda čerpána
napájecím čerpadlem ke zdroji tepla. Změně
2-3 odpovídá izobarický pĜívod tepla, kdy se
voda nejprve ohĜívá v ekonomizéru (2-2‘),
pak se vypaĜuje ve výparníku (2‘-2‘‘) a

nakonec se pĜehĜívá v pĜehĜíváku (2‘‘-3).

PĜehĜátá pára izoentropicky expanduje (3-4)

na parní turbíně do nízkého protitlaku a tím ji
pohání. Z parní turbíny proudí pára do kondenzátoru, kde kondenzuje (4-1) a vzniklý
kondenzát je zpět čerpán napájecím čerpadlem ke zdroji tepla. [5],[6]

Tepelnou účinnost oběhu [ ] lze vyjádĜit jako [6]:

| | (2.1)

kde [ ] a je měrné teplo pĜivedené a odvedené, [ ], , , jsou měrné entalpie odpovídající stavům dle Obr. 2-2.

Výkon parní turbíny [ ] můţeme určit jako [6]:

̇ ሺ ሻ (2.2)

kde ̇ [ ] je hmotnostní tok páry turbínou,

[– ] je termodynamická účinnost expanze na turbíně.

Z diagramu na Obr. 2-3 je patrné, ţe pro zvýšení
účinnosti oběhu je vhodný nízký protitlak
v kondenzátoru stejně jako vysoká teplota
pĜehĜáté páry. Naopak zvyšováním vstupního
tlaku na turbíně zhruba nad 15 MPa jiţ
nedocílíme takového zlepšení účinnosti, nýbrţ

jen vyšších nároků na pevnost konstrukce. [5]

Z uvedených vztahů a diagramů vyplývá, ţe tlak

a teplota v kondenzátoru pĜímo ovlivňují výkon
turbíny i tepelnou účinnost oběhu. Účinnost
chlazení tak pĜímo vstupuje do účinnosti turbíny,
a proto je nutné takové zaĜízení navrhnout nejen
s ohledem na návrhový reţim, ale i na vlivy
nepĜímé.

Obr. 2-2: Clausiův-Rankineův porovnávací diagram
parní turbíny. [6]

Obr. 2-3: Závislost tepelné účinnosti oběhu na vstupním

tlaku do turbíny a výstupním protitlaku. [5]
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2.2 Chladicí věže

Jak jiţ bylo v pĜedchozí části naznačeno, chlazení v energetice se většinou pouţívá k odebrání
skupenského tepla páĜe, která expanduje na parní turbíně. Pro samotné chlazení kondenzátoru
se vyuţívá jiného často vodního okruhu, tzv. chladicí věže. Tou oteplená voda prochází a
pĜedává své teplo proudícímu vzduchu. Kröger[1] chladicí věţe dělí na mokré a suché.

Uvedené metody můţeme dále kombinovat, a tak vznikne napĜ. hybridní chlazení, které se
skládá jak ze suché, tak i z mokré části. [1]

Do mokré chladicí věţe je oteplená voda pĜivedena čerpadlem do určité výšky, kde je

[…]

3.19 se tak dopustíme relativně malé chyby oproti korektně provedenému výpočtu sděleného
tepla.

Obr. 5-16: Porovnání sděleného tepla ACC pĜi uvažování nerovnoměrného a rovnoměrného rychlostního pole pĜi
různém směru a rychlosti větru.
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6 Závěr
Tato práce se na úvod obecně věnovala důvodům pouţití chlazení v energetice a zdůraznila
jeho důleţitost jako součást většího energetického celku. Dále byly diskutovány základní typy
suchého chlazení, které se dnes v praxi běţné vyuţívají. Poté se pozornost pĜesunula jiţ
k samotným pĜímým vzduchovým kondenzátorům (ACC). Po rozboru základní funkce, výhod
či nevýhod a porovnání s konkurencí bylo uvedeno několik cest, jakým se dnes obor

vzduchová kondenzace ubírá. Zdůrazněny byly pĜedevším dva směry, a to zvýšení součinitele
prostupu tepla ACC a potlačení okolních vlivů, jako je okolní vítr.

V kapitole Teoretické předpoklady byly probrány základní principy sdílení tepla, z čehoţ byl
poté odvozen součinitel prostupu tepla ACC. Dále byly stanoveny vztahy pro výpočet
sděleného tepla, účinnosti a efektivity ACC. Diskutované pĜedpoklady autora vedly
k myšlence hodnotit celkovou účinnost ACC v této práci na základě objemové průtoku
vzduchu, který projde teplosměnnou plochou. Další část se teoreticky věnovala
matematickému popisu proudění, tedy stanovení parciálních diferenciálních rovnic a jejich

následnému numerickému Ĝešení. Nemalá část byla také věnována popisu pouţitého softwaru
OpenFOAMu, který se k CFD simulacím vyuţíval.

Navrhnout CFD model ACC a experimentálně ověĜit jeho platnost bylo cílem další kapitoly,
ve které se hledaly optimální parametry nastavení CFD modelu jedné buňky ACC ve
zmenšené velikosti. Geometrie modelu odpovídala experimentálnímu měĜení, zjednodušeně
byl modelován i ventilátor či tlaková ztráta teplosměnné plochy. Výstupem CFD modelu byly
průtoky vzduchu pĜes definované plochy na zavedené porozitě. Odchylka CFD modelu od
experimentu se pohybovala v závislosti na umístění plochy mezi 2 % - 10 %. Průtoky

v horních rozích porozity se odchylovaly od měĜení aţ o 20 %, o korektnosti

experimentálních výsledků však autor vyslovil pochybnosti.

Nastavení CFD modelu, který byl ověĜen experimentálním měĜením, bylo pouţito pĜi tvorbě
CFD modelu ACC reálné velikosti. Geometrie modelu se inspirovala skutečným ACC
postaveným ve slovenském Zvolenu. Model, sloţený ze dvou buněk ACC s ventilátory

o průměru 7,1 m, byl podroben simulacím pĜi uvaţování nenávrhových podmínek jako jsou

okolní vítr či zástavba v okolí ACC. Vliv okolního větru na účinnost ACC byl posuzován
hodnotou objemového průtoku, který proudil pĜes porozity, které nahrazovaly ţebrované
trubky. Okrajové podmínky se lišily v rychlosti větru – 2 a 4 a ve směru

větru – všechny 4 světové strany. Výsledky simulací pĜi uvedených rychlostech větru bez

okolní zástavby ukázaly pozitivní vliv na hodnotu průtoků pĜes porozitu. Východní a západní
vítr o rychlosti 2 zvýšily průtok o 23 % oproti stavu bezvětĜí. Vítr z jihu a severu

průtok navýšil o 21 %. Vítr o rychlosti 4 však průtok sníţil a to v průměru o 4 % vůči
bezvětĜí.
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Nejvíce se CFD model ACC pĜiblíţil reálným podmínkách v poslední kapitole, a to tím, ţe
uvaţoval jak okolní vítr, tak i zástavbu kolem ACC. Okolní zástavba se skládala ze

zjednodušených budov kotelny, skladu a komína. Uvaţování okolní zástavby dle schématu na
Obr. 5-2 průtok ještě navýšilo. PĜi rychlosti větru 2 se průtok zvýšil průměrně o 27 %,

a to pĜi západním, východním i severním větru, vítr z jihu zvýšil průtok jen o 21 %. PĜi
rychlosti 4 se dosaţené průtoky zmenšily, nejvyšších hodnot dosahoval východní vítr,
naopak nejniţších čísel dosahoval vítr jiţní, který průtok porozitami zvýšil jen o 1,5 %. PĜi
východním větru došlo mezi ACC a stěnou kotelny k nepatrné recirkulaci vzduchu, ovšem pĜi
vyšších rychlostech uţ k jejímu vzniku nedocházelo.

Podle výsledků CFD simulací má vítr o rychlostech 2 a 4 spolu s uvaţovanou okolní
zástavbou pozitivní vliv na velikost průtoku vzduchu pĜes teplosměnnou plochu ACC a tím

i jeho účinnost. Je však potĜeba dodat, ţe pĜi vyšších rychlostech větru se budou průtoky
sniţovat oproti bezvětĜí a výsledný výkon ACC bude ovlivňován negativně.

Poslední část práce se zabývala porovnáním sděleného tepla ACC pĜi uvaţování
rovnoměrného a nerovnoměrného rychlostního pole na porozitách. Na základně výsledků
můţeme Ĝíct, ţe sdělené teplo ACC určené za pĜedpokladu rovnoměrného rychlostního pole
dosahuje o 5 % vyšších hodnot neţ v pĜípadě nerovnoměrného rychlostního pole.

Námětem pro další práci by mohl být návrh proměnlivé geometrie kolem sání ACC, které by
nepĜíznivé účinky silného větru utlumila, či dokonce vyuţila ve zvýšení výkonu pĜímého
vzduchového kondenzátoru.
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