I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Účinnost přímého vzduchového kondenzátoru
Jméno autora: Bc. Michal Šochman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce je provést numerické řešení proudění v přímém vzduchovém kondenzátoru s uvažováním bočního větru a okolní zástavby. Vytvořený model obsahuje náhradu ventilátoru a náhradu žebrovaných trubek, kde žebrované trubky jsou nahrazeny pomocí modelu porézního média. V závěru práce autor uvádí výsledky, které dokumentují vliv bočního větru a okolní zástavby na sdělené teplo.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor splnil uložené zadání

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je správný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má vysokou odbornou úroveň. Autor ve velké míře používá poznatky získané studiem odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň. Drobné výhrady mám ke stylu jakým jsou napsány některé kapitoly viz například kapitola 2.1. V práci je množství neobratných formulací. Domnívám se, že některé části práce jsou nadbytečné viz například kapitoly 3.4 a 3.5. V další práci doporučuji soustředit se pouze na řešený problém a nevěnovat se nadbytečným popisům teorie.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor diplomové práce vyhledával relevantní zdroje a použil je při řešení problému proudění v přímém vzduchovém kondenzátoru. Použité zdroje jsou v práci citovány v souladu s citačními zvyklostmi. Drobnou výhradu mám k použití jména autora citované práce před číslem reference, kde je v práci uveden tento způsob, ale je také samostatně uvedeno číslo reference bez jména autora.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Nejsem si jist, že je korektní použít pro překlad slova účinnost anglické slovo effectiveness, jak je uvedeno v názvu práce. Obecná veličina může mít podle mého názoru libovolnou jednotku, proto se mi nezdá správné proškrknout jednotku v seznamu použitých symbolů. Dle mého názoru je diskutabilní přiřazovat operátoru nabla jednotku. Zkratka CFD je podle mého názoru zkratkou Computational Fluid Dynamics a ne Computer Fluid Dynamics. V rovnici 2.3 na straně 23 je chyba. V případě rovinné desky nezanedbáváme změnu teploty ve směru y a z , jak uvádí autor. V kapitole 3.1.2 autor ukazuje, že v řešeném problému hraje při přestupu tepla podstatnou roli volná konvekce, ale v další části práce už tento vliv není zmíněn. Vysvětlení jednotlivých členů v rovnici (3.20) není stoprocentně korektní. Věta „Částice tekutiny po sobě kloužou ...“ na straně 38 vyžaduje podrobnější vysvětlení. Uvedení atributů turbulentního proudění na straně 38 není podle mého názoru korektní. Výhrady mám k autorem uvedeným atributům: „nahodilosti a nelinearitě“. Překladem „Direct Numerical Simulation“ je „Přímá numerická simulace“. Tvzení v kapitole 3.4.1, že rychlosti a tlaky v turbulentním proudění jsou náhodné veličiny, není korektní. Diskretizací výchozí soustavy rovnic nezískáme soustavu lineárních algebraických rovnic, jak je uvedeno v kapitole 3.5, ale v obecném případě získáme soustavu nelineárních rovnic, kterou je třeba linearizovat. Na straně 53 autor diskutuje příčiny velkých rozdílů v naměřených průtocích a uvádí, že by příčinou špatně naměřených průtoků mohla být přítomnost odtržení. Proč autor nehledá odtržení ve výsledcích numerických simulací? Použití turbulentního modelu, které diskutuje autor na straně 56 je patrně ovlivněno nezahrnutím vlivu průtoku žebrováním do modelu turbulence. Nerozumím poznámce „vlastní tvorba“ o obrázku 4.14. V obrázcích 5.6, 5.10, 5.11, 5.15 a 5.16 se mi nezdá vhodné lineární proložení pouze třemi body. Proč autor na straně 69 normuje sdělené teplo případem, kde předpokládá rovnoměrné rozložení rychlosti a ne případem bez vlivu okolní zástavby a bočního větru? Je zajímavé, že vzhledem k názvu práce není autorem na základě výpočtů stanovena účinnost přímého vzduchového kondenzátoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor diplomové práce splnil uložené zadání. Dále prokázal, že využívá poznatky získané v rámci studia a je schopen řešit problémy v mechanice tekutin a přestupu tepla. Prokázal schopnost pracovat s podklady z literatury. V poslední řadě autor prokázal schopnost analytického myšlení při rozboru dosažených výsledků.

Otázky k obhajobě:

- 1) V obrázku 2.8 uvádíte závislost koeficientu místní ztráty pro průtok žebrováním na Reynoldsově čísle, ale při výpočtu uvažujete závislost tlakové ztráty ve tvaru mocninného polynomu s členy prvního a druhého řádu. Má použití Darcyho-Fochheimerova vztahu nějaký fyzikální význam? V uvedeném vztahu není uvedena porozita.
- 2) Podrobně popište výpočet tepelného toku z CFD modelu. Je možné zobrazit rozložení tepelného toku po ploše výměníku?
- 3) Graficky znázorněte oblasti, kde uvažujete ztrátu průtoku žebrováním a podrobně vysvětlete zahrnutí ztráty pouze v jednom směru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.8.2017

Podpis: